
COMMISSIONE PARLAMENTARE

per l’indirizzo generale e la vigilanza
dei servizi radiotelevisivi

S O M M A R I O

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 182

Audizione di rappresentanti dell’A.P.T. – Associazione Produttori Televisivi (Svolgimento e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183

Audizione di rappresentanti di Confindustria Radio Televisioni (Svolgimento e conclusione) . 183

Audizione di rappresentanti di Donne in quota e di Rete per la parità (Svolgimento e
conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 183

Audizione della presidente del Consiglio di amministrazione e del direttore generale della Rai
(Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 184

Audizione di rappresentanti di USIGRAI, ADRAI, SLC-CGIL, UILCOM-UIL, UGL-Telecomuni-
cazioni, SNATER, LIBERSIND. CONF. SAL e FISTEL-CISL (Svolgimento e conclusione) . . . . 184

Audizione di rappresentanti dell’Ordine nazionale dei giornalisti (Svolgimento e conclusione) . . . 184

Audizione del presidente dell’Autorità garante della concorrenza e del mercato, Giovanni
Pitruzzella (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 185

Martedì 21 novembre 2017. — Presidenza
del vicepresidente Giorgio LAINATI. — In-
tervengono, per l’A.P.T. – Associazione Pro-
duttori Televisivi, il presidente, Giancarlo
Leone e il direttore generale, Chiara Sbari-
gia; per Confindustria Radio Televisioni, il
vicepresidente, Stefano Selli, il direttore ge-
nerale, Rosario Alfredo Donato e la dotto-
ressa Carlotta Ca’ Zorzi; per DonneinQuota,
la presidente, Donatella Martini; per Rete per
la Parità, la presidente, Rosa Oliva; per la
Rai, la presidente del Consiglio di ammini-
strazione, Monica Maggioni, il direttore ge-
nerale, Mario Orfeo, il direttore delle rela-
zioni istituzionali, Fabrizio Ferragni, l’inge-
gner Stefano Ciccotti, chief technology offi-
cier e il dottor Giuseppe Pasciucco, chief
financial officer; per l’USIGRAI, il segreta-
rio, Vittorio Di Trapani, e Lidia Galeazzo;
per l’ADRAI, il presidente, Luigi Meloni e il
membro del consiglio direttivo Giuliano Fio-
rini Rosa; per SLC-CGIL, Cinzia Maiolini e

Alessio De Luca; per UILCOM-UIL, Antonio
Bulletti Ottavi; per UGL-Telecomunicazioni,
Dante Iannuzzi e Cristiano Lanni, del coor-
dinamento nazionale; per lo SNATER, il se-
gretario generale Piero Pellegrino e il segre-
tario nazionale del settore radio televisioni
Walter Zanni; per LIBERSIND. CONF. SAL,
Marco Cuppoletti e Fabio Spadoni; per FI-
STEL-CISL, Pietro Muratori; per l’Ordine
dei giornalisti, il presidente del consiglio na-
zionale dell’Ordine, Carlo Verna; per l’Auto-
rità garante della concorrenza e del mercato,
il presidente, Giovanni Pitruzzella, la porta-
voce, Luisa Cordova, e il dottor Antonio
Buttà, chief economist.

La seduta comincia alle 9.15.

Sulla pubblicità dei lavori.

Giorgio LAINATI, presidente, comunica
che ai sensi dell’articolo 13, comma 4, del

Martedì 21 novembre 2017 — 182 — Commissione bicamerale



Regolamento della Commissione, la pub-
blicità dei lavori della seduta odierna sarà
assicurata anche mediante l’attivazione del
sistema audiovisivo a circuito chiuso, la
trasmissione diretta sulla web-tv e, suc-
cessivamente, sul canale satellitare della
Camera dei deputati.

Audizione di rappresentanti dell’A.P.T. – Associa-

zione Produttori Televisivi.

(Svolgimento e conclusione).

Giorgio LAINATI, presidente, dichiara
aperta l’audizione in titolo che si inquadra
nell’ambito dell’attività istruttoria che la
Commissione ha deciso di avviare prope-
deuticamente all’espressione del parere sul
Contratto di servizio 2018-2022.

Giancarlo LEONE, presidente dell’A.P.T.
– Associazione Produttori Televisivi, svolge
una relazione.

Prendono la parola, per formulare que-
siti e richieste di chiarimento, il senatore
Alberto AIROLA (M5S), i deputati Michele
ANZALDI (PD), Maurizio LUPI (AP-CPE-
NCD) e Giorgio LAINATI, presidente.

Giancarlo LEONE, presidente dell’A.P.T.
– Associazione Produttori Televisivi, ri-
sponde ai quesiti posti.

Giorgio LAINATI, presidente, ringrazia
gli auditi e dichiara conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti di Confindustria Radio

Televisioni.

(Svolgimento e conclusione).

Giorgio LAINATI, presidente, dichiara
aperta l’audizione in titolo che si inquadra
nell’ambito dell’attività istruttoria che la
Commissione ha deciso di avviare prope-
deuticamente all’espressione del parere sul
Contratto di servizio 2018-2022.

Stefano SELLI, vicepresidente di Con-
findustria Radio Televisioni, e Carlotta CA’
ZORZI, Confindustria Radio Televisioni,
svolgono distinte relazioni.

Prendono la parola, per formulare que-
siti e richieste di chiarimento, il senatore
Alberto AIROLA (M5S) e il deputato Mi-
chele ANZALDI (PD).

Stefano SELLI, vicepresidente di Con-
findustria Radio Televisioni, e Carlotta
CA’ZORZI, Confindustria Radio Televi-
sioni, rispondono ai quesiti posti.

Giorgio LAINATI, presidente, ringrazia
gli auditi e dichiara conclusa l’audizione.

Audizione di rappresentanti di Donne in quota e di

Rete per la parità.

(Svolgimento e conclusione).

Giorgio LAINATI, presidente, dichiara
aperta l’audizione in titolo che si inquadra
nell’ambito dell’attività istruttoria che la
Commissione ha deciso di avviare prope-
deuticamente all’espressione del parere sul
Contratto di servizio 2018-2022.

Donatella MARTINI, presidente di Don-
neinQuota, e Rosa OLIVA, presidente di
Rete per la Parità, svolgono distinte rela-
zioni.

Prendono la parola, per formulare que-
siti e richieste di chiarimento, la deputata
Dalila NESCI (M5S) e Giorgio LAINATI,
presidente.

Donatella MARTINI, presidente di Don-
neinQuota, e Rosa OLIVA, presidente di
Rete per la Parità, rispondono ai quesiti
posti.

Giorgio LAINATI, presidente, ringrazia
le audite e dichiara conclusa l’audizione.

Martedì 21 novembre 2017 — 183 — Commissione bicamerale



Audizione della presidente del Consiglio di ammi-
nistrazione e del direttore generale della Rai.

(Svolgimento e conclusione).

Giorgio LAINATI, presidente, dichiara
aperta l’audizione in titolo che si inquadra
nell’ambito dell’attività istruttoria che la
Commissione ha deciso di avviare prope-
deuticamente all’espressione del parere sul
Contratto di servizio 2018-2022.

Monica MAGGIONI, presidente del Con-
siglio di amministrazione della Rai, e Mario
ORFEO, direttore generale della Rai, svol-
gono distinte relazioni.

Prendono la parola, per formulare que-
siti e richieste di chiarimento, i senatori
Maurizio GASPARRI (FI-PdL XVII), Al-
berto AIROLA (M5S), Francesco VER-
DUCCI (PD) e Jonny CROSIO (LNA), il
deputato Vinicio Giuseppe Guido PE-
LUFFO (PD), la deputata Dalila NESCI
(M5S) e il deputato Maurizio LUPI (AP-
CPE-NCD).

Mario ORFEO, direttore generale della
Rai, e Monica MAGGIONI, presidente del
Consiglio di amministrazione della Rai,
rispondono ai quesiti posti.

Giorgio LAINATI, presidente, ringrazia
gli auditi e dichiara conclusa l’audizione.

La seduta, sospesa alle 12.35, è ripresa
alle 12.45.

Audizione di rappresentanti di USIGRAI, ADRAI,

SLC-CGIL, UILCOM-UIL, UGL-Telecomunicazioni,

SNATER, LIBERSIND. CONF. SAL e FISTEL-CISL.

(Svolgimento e conclusione).

Giorgio LAINATI, presidente, dichiara
aperta l’audizione in titolo che si inquadra
nell’ambito dell’attività istruttoria che la
Commissione ha deciso di avviare prope-
deuticamente all’espressione del parere sul
Contratto di servizio 2018-2022.

Vittorio DI TRAPANI, segretario di USI-
GRAI, svolge una relazione.

Prendono la parola, per formulare que-
siti e richieste di chiarimento, i senatori
Alberto AIROLA (M5S) e Francesco VER-
DUCCI (PD), il deputato Vinicio Giuseppe
Guido PELUFFO (PD) e Giorgio LAINATI,
presidente.

Alessio DE LUCA, per SLC-CGIL, An-
tonio BULLETTI OTTAVI, per UILCOM-
UIL, Marco CUPPOLETTI, per LIBER-
SIND. CONF. SAL, Piero PELLEGRINO,
per lo SNATER e Vittorio DI TRAPANI,
segretario di USIGRAI, rispondono ai que-
siti posti.

Giorgio LAINATI, presidente, ringrazia
gli auditi e dichiara conclusa l’audizione.

La seduta, sospesa alle 13.50, è ripresa
alle 14.45.

Audizione di rappresentanti dell’Ordine nazionale

dei giornalisti.

(Svolgimento e conclusione).

Giorgio LAINATI, presidente, dichiara
aperta l’audizione in titolo che si inquadra
nell’ambito dell’attività istruttoria che la
Commissione ha deciso di avviare prope-
deuticamente all’espressione del parere sul
Contratto di servizio 2018-2022.

Carlo VERNA, presidente del consiglio
nazionale dell’ordine nazionale dei giorna-
listi, svolge una relazione.

Prendono la parola, per formulare que-
siti e richieste di chiarimento, il deputato
Michele ANZALDI (PD), la deputata Dalila
NESCI (M5S) e Giorgio LAINATI, presi-
dente.

Carlo VERNA, presidente del consiglio
nazionale dell’ordine nazionale dei giorna-
listi, risponde ai quesiti posti.

Martedì 21 novembre 2017 — 184 — Commissione bicamerale



Giorgio LAINATI, presidente, ringrazia
l’audito e dichiara conclusa l’audizione.

Audizione del presidente dell’Autorità garante della

concorrenza e del mercato, Giovanni Pitruzzella.

(Svolgimento e conclusione).

Giorgio LAINATI, presidente, dichiara
aperta l’audizione in titolo che si inquadra
nell’ambito dell’attività istruttoria che la
Commissione ha deciso di avviare prope-
deuticamente all’espressione del parere sul
Contratto di servizio 2018-2022.

Giovanni PITRUZZELLA, presidente
dell’Autorità garante della concorrenza e del
mercato, svolge una relazione.

Prendono la parola, per formulare que-
siti e richieste di chiarimento, la deputata
Dalila NESCI (M5S) e Giorgio LAINATI,
presidente.

Giovanni PITRUZZELLA, presidente
dell’Autorità garante della concorrenza e del
mercato, risponde ai quesiti posti.

Giorgio LAINATI, presidente, ringrazia
gli auditi e dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 15.35.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta della Commissione è pubblicato in un
fascicolo a parte.

Martedì 21 novembre 2017 — 185 — Commissione bicamerale


